erro adotando-se um código único para todos os órgãos da UNIÃO, uma vez que a avaliação
atuarial é elaborada de forma indistinta para todos os órgãos.

Matrículas nulas ou zeradas

Esse erro também teve uma baixa incidência, tendo sido observado que apenas 847
(oitocentos e quarenta e sete) servidores ativos, 70 (Setenta) inativo e 474 (quatrocentos e setenta e
quatro) pensionistas apresentaram matrículas zeradas. Optou-se por criar uma matrícula fictícia para
esses servidores, de forma a não se perder as demais informações referentes a cada registro que se
encontravam em perfeitas condições de uso na avaliação atuarial.

[...]

nascimento zeradas, nulas ou que resultavam em idades na data da avaliação superiores a 70 anos.
As datas foram ajustadas com base na idade média, na data da avaliação, do grupo dos servidores
ativos. Com relação aos aposentados e pensionistas, identificou-se a existência de 40 (quarenta) e
308 (trezentos e oito)  registros, respectivamente, com datas que apresentavam os mesmos erros
encontrados nos dados dos servidores ativos, ajustando-se a data com base na idade média dos
respectivos grupos.

Datas de posse no Serviço Público nulas, zeradas ou inexistentes

Do grupo de servidores ativos 11.656 (onze mil, seiscentos e cinqüenta e seis)
registros apresentaram inconsistências nas datas de posse no Serviço Público. Os valores para essas
datas foram estimados como se o servidor ativo tomasse posse aos 18 (dezoito) anos de idade. Essa
hipótese está em conformidade com a experiência observada no Serviço Público e atende ao

[...]

data de posse no cargo mais recente, tendo os valores para esse campo sido estimados com base na
data de posse no serviço público.

Informação sobre o sexo nula ou inválida

Foram identificados 31 (trinta e um) registros de servidores ativos, 5 (cinco) inativos
e  647 (seiscentos e quarenta e sete) pensionistas com erros na informação sobre o sexo.
Considerou-se, para esses registros, que os segurados são do sexo feminino.

Remuneração de contribuição (Ativos) e Benefício (Inativos e Pensionistas) superior a R$
19.115,00

Optou-se por manter o valor da remuneração dos 611 (seiscentos e onze) servidores
ativos, 1.807 (um mil, oitocentos e sete) inativos e 620 (seiscentos e vinte) pensionistas que
apresentaram valores de remuneração de contribuição superiores a R$ 19.115,00.

Remuneração de contribuição (Ativos) e Benefício (Inativos e Pensionistas) inferior a  R$ 260,00

Foram identificados 851 (oitocentos e cinqüenta e um) servidores ativos e 141 (cento
e quarenta e um) inativos que apresentaram valores de remuneração de contribuição inferiores ao
salário mínimo vigente na data da avaliação atuarial (R$ 260,00). Os valores dessas remunerações,
para os ativos e inativos, foram atualizadas para o valor do salário mínimo, respectivamente.

[...]

ou seja, o valor ao qual cada pensionista tem direito, sendo possível encontrarmos valores de quotas
de pensão inferiores ao SM.

Remuneração de contribuição (Ativos) e Benefício (Inativos e Pensionistas) com valores igual a
zero ou nulos

Foram identificados 29.946 (vinte e nove mil, novecentos e quarenta e seis)
servidores ativos, 8.659 (oito mil, seiscentos e cinqüenta e nove) inativos e 5.221 (cinco mil,
duzentos e vinte e um) pensionistas que apresentaram valores de remuneração de contribuição ou
benefícios zerados ou nulos. Os valores dessas remunerações foram estimados como sendo igual à
média da remuneração ou benefício de cada grupo (ativos, inativos e pensionistas).